проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания, увеличения площади или реиндустриализации индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.09.2024 № 723 «Об утверждении Порядка и условий проведения регионального отбора проектов создания, увеличения площади или реиндустриализации индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий», следующие изменения:
в преамбуле слова «а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
в пункте 1.1 слова «а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
в приложении к указанному Порядку слова «а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
2. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.04.2025 № 232, от 24.12.2025 № 1136), следующие изменения:
в преамбуле слова «а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
в пункте 1.1 слова «а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
пункт 1.6 изложить в следующий редакции:
«1.6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий до Министерства.»;
в пункте 5.1 слова «на расчетный счет или корреспондентский счет» заменить словами «на счет»;
в пункте 6.4:
в абзаце первом слова «возврат субсидии» заменить словами «возврат средств субсидии»;
абзац второй изложить в следующий редакции:
«Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1,»;
в абзаце седьмом слова «возврата субсидии» заменить словами «возврата средств субсидии»;
в абзаце восьмом слова «возврата субсидии» заменить словами «возврата средств субсидии»;
в абзаце одиннадцатом слова «возврата субсидии» заменить словами «возврата средств субсидии»;
в пункте 6.6 слова «Субсидия подлежит возврату в полном объеме (за вычетом части субсидии, которая ранее возвращена управляющей компанией в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 6.4 настоящего Порядка)» заменить словами «Средства субсидии подлежат возврату в полном объеме (за вычетом части средств субсидии, которая ранее возвращена управляющей компанией в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 6.4 настоящего Порядка)»;
в пункте 6.8 слова «В случае если субсидия (часть субсидии)» заменить словами «В случае если средства субсидии (часть средств субсидии)».

Премьер-министр
Республики Татарстан 								        А.В. Песошин

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»

Проектом постановления Порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания, увеличения площади или реиндустриализации индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.09.2024 № 723, и Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 (далее – Порядок от 16.01.2025 № 15), приведены в соответствие с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджета субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждений общих требований к нормативным  правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджета субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (с изменениями от 25.12.2025 № 2144).
В том числе, абзац второй пункта 6.4 Порядка от 16.01.2025 № 15 предлагается изложить в новой редакции в связи с приведением в соответствие пункту 16 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».
Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления не поступало.
Необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления отсутствует.